

[Stegger Nielsen.]

paa ved Forslagets Fremsættelse og nu af den ærede socialdemokratiske Ordfører, er der her Tale om en Forlængelse af Loven af 22. December 1941 om Støtte dels til Nybygning, dels til Ombygning og Istand-sættelse og Forbedring af Fiskerflaaden. Der er ingen Tvivl om, at denne Lovgivning har virket efter sit Formaal og medvirket stærkt til at forbedre den danske Fiskerflaade i en vanskelig Tid. Naar Fiskeriets Hovedorganisationer har ønsket Loven forlænget og fremsat Anmodning derom til det høje Ministerium for Landbrug og Fiskeri, forstaar man derfor udmærket dette.

Efter det foreliggende Lovforslag forlænges den gældende Lov i alt væsentligt uændret, dog med en mindre Nedsættelse af Beløbene til de to Formaal: Nybygning og Ombygning, naturligvis ud fra et Skøn over, at dette vil være tilstrækkeligt for Finansaaret 1943—44. Det bestemmes i Lovforslaget, at Størrelsen af Tilskuddet i nogen Maade skal være afhængig af Ansøgerens Indkomst og Formueforhold, og at Tilskud fortrinsvis skal ydes til Fiskere og Fartøjsere, der driver Fiskeri som Hovederhverv, hvilket ogsaa er rimeligt. Der aabnes ogsaa Mulighed for, at Ferskvandsfiskere kan erholde Tilskud efter Loven, ligesom der i en ny Bestemmelse er givet Adgang til at yde Tilskud til Installation af Generatoranlæg. Mit Parti kan billige Lovforslagets Formaal og finder det rimeligt, at denne Støtte til Fiskerierhvervet til Forbedring af Fiskerflaaden fremdeles ydes, saaledes som det her er foreslaaet, ikke mindst i Betragtning af de vanskelige Vilkaar, hvorunder Erhvervet for Tiden virker.

Jeg skal med disse Bemærkninger paa mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til hurtig og velvillig Behandling.

P. A. Poulsen (Stenderup): Ogsaa jeg vil gerne takke den højtærede Minister for Landbrug og Fiskeri for Fremsættelsen af dette Lovforslag, som i det store og hele er enslydende med Lov Nr. 532 af 22. December 1941. Lovforslaget er altsaa egentlig en gammel Kending i en lidt ændret Skikkelse. Vi har fra vor Side tidligere med Glæde medvirket til, at vor Fiskerflaade fik den Støtte til Nybygning og Ombygning,

som Loven tilsigter at give den. Det er sagt saa ofte, men det kan vist ikke siges for ofte, at der her er Tale om et livsvigtigt Erhverv, som, ikke mindst i disse alvorlige Tider, øver en mægtig Indsats for at skaffe Midler til vor fælles Husholdning. Det er derfor ret og rimeligt, at Lovgivningsmagten er med til at fremskaffe Midler til Fiskerflaadens Fornyelse og til at skabe den Betryggelse, som Ombygning af ældre Fartøjer giver, noget, som Erhvervet stort set har Krav paa. Jeg kan i denne Forbindelse udtale min Tilfredshed med den Affattelse, § 9 har faaet. De Bestemmelser, som er nedfældet deri, yder efter min Opfattelse en Garanti for, at Tilskuddene falder netop der, hvor de bør falde, og kommer de Fiskere og Fartøjsere til gode, som driver Fiskeri som Hovederhverv, herunder ogsaa Ferskvandsfiskere. Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til hurtig Behandling i det høje Ting, idet jeg tilføjer, at det er mit Haab, at vor Fiskerflaade og dens Mandskab ikke i de Dage, der kommer, skal komme ud for alt for store Katastrofer. Katastrofer kan jo befrygtes og er ogsaa indtruffet, men vi maa haabe, at vi i den kommende Tid maa blive forskaanet for dem.

Gudiksen: Da mit Partis Ordfører, det ærede Medlem Hr. Lannung, ikke er til Stede, skal jeg paa Partiets Vegne sige et Par Ord om det Lovforslag, der her foreligger. Det ser ud til, at der har været stærk Brug for den Lovgivning, som her søges forlænget, idet der efter Lov Nr. 532 af 22. December 1941 er anvendt 3 Mill. Kr. til Fiskerfartøjers Nybygning og Ombygning, hvortil kommer 750 000 Kr., som Finansudvalget senere har bevilget til de samme Formaal. Det viser, at der er stærk Brug for en saadan Lovgivning, og derfor synes jeg, det er godt, at Organisationerne nu har henvendt sig til Landbrugsministeren, og at den højtærede Landbrugsminister er kommet med dette Lovforslag, som byder paa 2 Mill. Kr. til de samme Formaal i Finansaaret 1943—44. Jeg skal ikke komme ind paa de enkelte Paragraffer, men skal paa mit Partis Vegne tilsige Partiets Støtte til Gennemførelse af Lovforslaget.

Ministeren for Landbrug og Fiskeri (Bording): Jeg takker de fire Ordførere